
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 326,710 319,472 7,238

1.지방교육행정기관이전수입 326,710 319,472 7,238

1.교육비특별회계전입금수입 326,710 319,472 7,238

1.교육비특별회계전입금 326,710 319,472 7,238

1.학교운영비전입금 246,829 232,753 14,076 초등 학교기본운영비 : 208,498,000원 * 1교 = 208,498,000

유치원 학교기본운영비 : 38,331,000원 * 1교 

=
38,331,000

2.목적사업비전입금 79,881 0 79,881 학생무상급식 지원비 : 79,881,000원 * 1교 = 79,881,000

2.자체수입 95,393 96,986 -1,593

1.학부모부담수입 93,113 93,286 -173

1.수익자부담수입 93,113 93,286 -173

1.급식비 28,023 28,516 -493

1.급식비 20,713 21,206 -493 교직원 급식비 : 4,260원*26명*187일= 20,713,000

2.우유급식비 7,310 7,310 0 급식용 우유비 : 430원*100명*170일= 7,310,000

2.방과후학교활동비 46,440 41,100 5,340

1.방과후학교활동비 46,440 41,100 5,340 방과후학교수강료 : 31,000원*120명*12개월= 44,640,000

방과후학교교재비 : 50,000원*12개월= 600,000

방과후학교재료비 : 100,000원*12개월= 1,200,000

3.현장체험학습비 12,200 12,520 -320

1.현장체험학습비 12,200 12,520 -320 현장학습비 : 6,100,000원*2회= 12,200,000

5.졸업앨범비 1,950 1,950 0

1.졸업앨범비 1,950 1,950 0 졸업앨범비 : 65,000원*30부= 1,950,000

6.돌봄활동운영비 4,500 7,200 -2,700

1.돌봄활동운영비 4,500 7,200 -2,700 돌봄교실방학중식비 : 100,000원*15명*3회= 4,500,000

2.행정활동수입 2,280 3,700 -1,420

1.기타행정활동수입 2,280 3,700 -1,420

1.이자수입 600 1,500 -900

1.이자수입 600 1,500 -900 예금이자 수입 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타행정활동수입 1,680 2,200 -520

1고은영 2022년 02월 11일 16시 24분 07초 전라북도교육청 이리북일초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,680 2,200 -520 wee센터 전기요금 : 125,000원*12개월= 1,500,000

폐식용유 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

폐지 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

카드포인트 캐쉬백 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 7,000 22,000 -15,000

1.전년도이월금 7,000 22,000 -15,000

1.순세계잉여금 7,000 22,000 -15,000

1.순세계잉여금 7,000 22,000 -15,000

1.순세계잉여금 7,000 22,000 -15,000 순세계잉여금(초등학교) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

순세계잉여금(유치원) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 429,103 438,458 -9,355
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